²¹ Cor. 1, 24. ²² Roin. 1, 16. ²³ Apoc. XIV, 16. ²⁴ Rom. 1, 17; Habac. II, 4. ²⁵ Rom. 1, 18. ²⁶ ibid. 15, 16.

(73) MSS., primo; Rabanus, primum; editi, enim. Deinde ms. unus, postremos barbaros; editi, postremo vero barbaros; cæteri vero mss. et Rabanus ut in textu.

(74) Sic mss. At editi, *Justitia enim Dei in Evangelio, etc.*

(75) Sic mss. nostri; editi vero, *Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est: Justus autem ex fide vivit* (Rom. 1, 17). Jam superius diximus, etc. Paulo post ms. Regius num. 1639 habet, quando crediderat Deo, etc.

(76) Intelligitur. Vœest in editis et in pluribus mss., sed restituitur ex ms. Regio num. 1639. Alter Regius num. 1641, habet dicitur pro intelligi.

(77) Sic mss.; editi vero, *super omnem impietatem et iniquitatem hominum eorum, qui veritatem Dei*

A nent quidem, sed in injustitia eam delinent (79). Quibus etiam dicit manifestum esse id quod notum est Dei, ostendens esse aliquid Dei quod notum sit, et aliquid ejus quod ignotum sit. Dicit ergo revelari iram Dei his qui veritatem in iniquitate detinent. Quæ revealantur, de obscuris et reconditis ad notitiam proferuntur. Quia ergo et hic non ignorantibus veritatem, sed tenentibus eam, licet male tenentibus, ira Dei de cœlo dicitur revelari, videtur quod rationem et scientiam ut iram Dei (80) manifestatam dicat esse his quibus veritas nota est, licet eam in iniquitate delineant. Quod quidem, ut ex consequentibus declaratur, de sapientibus hujus mundi, et eruditis, vel philosophis dici intelligitur, qui cum veritatem et justitiam Dei cognovissent, non sicut *Deum magnificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, conversi ad idola; et dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt*, quia communaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentum ²⁹. In quibus etiam hoc ostendit Apostolus, quod ea quidem quæ ad sapientes sæculi de veritatis scientia pervenerunt, Deo revelante pervenerunt: sed dum aut vanæ gloriæ student, aut adulantur erroribus vetustis, aut metu principum refrenantur, damnationis suæ ipsi judicées sunt; a quibus veritas quam Deo revelante cognoverant, aut exclusa libertate contingit, aut gestorum iniquitate denegatur. Ita ergo Dei ira vindetur interdum **472** virtus ipsa, quæ præest poenarum ministris, et quæ supplicia infert peccatoribus, dici; sicut significari existimo in eo quod resertur, quia ira Dei commoverat (81) David ut juberet Joab numerare populum ³⁰. Sed et ministri ejus significantur ac socii, in eo quod dicitur. *Immisit in eos iram furoris sui, tribulationem, et iram per angelos malos*. Interdum etiam ipsius conscientiae, cum delinquimus, ultiros et vindices stimuli ira appellantur (82), sicut idem Apostolus dicit ³¹: *Recondis tibi ipsi iram in die iuxæ; et alibi: Inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus, in die cum judicabit Deus occulta hominum* ³². Sed et tribulationis vel tentationis afflictio ira Dei nominata.